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Úvod

Zákazníci mohou nakupovat zboží jak v městských, tak i ve venkovských lokalitách.

Každá z těchto lokalit se charakterizuje rozdílným chováním samotných prodejen

nabízejících zboží pro potenciální zákazníky, ale také rozdílným chováním samotných

zákazníků při jejich nákupu.

Venkovských lokalit je v České republice nespočet. Tato práce se však zabývá konkrétní

lokalitou na Vysočině, kterou je městys Okříšky a několik blízkých sousedních obcí.

K volbě tématu přispěl zejména autorův zájem o problematiku nákupního chování

zákazníků žijících na venkově, ale také velmi blízký vztah k vybrané lokalitě.

Prvním cílem této bakalářské práce je především na základě vlastního pozorování a

zkušeností popsat nákupní možnosti obyvatel Okříšek a zmínit také nákupní možnosti

obyvatel sousedních obcí. Dalším cílem je prostřednictvím dotazníkového šetření

prozkoumat nákupní chování obyvatel Okříšek a sousedních obcí. Práce se zabývá

především potravinářským a nepotravinářským zbožím každodenní potřeby.

Bakalářská práce je pro přehlednost rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce obsahuje základní teoretická východiska vzhledem k rozebírané

problematice. Nejprve je čtenář seznámen se základními informacemi týkající se

nákupního chování. Tato kapitola obsahuje definici nákupního chování a dále též popis

samotného procesu nákupního rozhodování zákazníků/spotřebitelů. Na kapitolu

nákupního chování dále navazuje pojednání o obchodě. V rámci této kapitoly je zmíněno

nejprve pojetí obchodu a dále také, vzhledem k zaměření práce, klasifikace spotřebního

zboží a více rozebrána je dále kapitola o maloobchodu. Závěr teoretické části se skládá

z problematiky venkova, resp. z jeho vymezení a typických znaků pro venkov.

Stěžejní částí je však část praktická. Její první část se zaměřuje na realizaci prvního cíle

této kvalifikační práce – popisu obchodní vybavenosti zmíněných lokalit. Druhá část se

týká výzkumu nákupního chování obyvatel, který je postaven na dotazníkovém šetření

realizovaném v Okříškách a několika sousedních obcích. Zpočátku je zmíněn úvod

související zejména s rozdělením výzkumných otázek, na který navazuje metodika

výzkumu. Další částí je již samotné vyhodnocení provedeného dotazníkového šetření, ve

kterém dochází k vyhodnocení jednotlivých výzkumných otázek, vždy za pomoci grafů

na obrázcích.
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Teoretická část

1 Nákupní chování

Tato kapitola se zaměřuje na popis nákupního chování. Zmíněn je také samotný proces

nákupního rozhodování.

1.1 Definice nákupního chování

Každý jedinec se v souvislosti s nákupy v různých situacích chová určitým způsobem. Je

důležité zmínit, že nákupní chování nesouvisí pouze s činností samotného nákupu a

rozhodování o něm, ale souvisí s řadou dalších činností, které dohromady představují

plnou podstatu spotřebního chování.

Nákupní chování je definováno několika způsoby a každý autor ho prezentuje různě.

Velmi často se však v literatuře používá termín „spotřební chování“. Jedna z definic

nákupního chování pochází od známých zahraničních autorů:

„Nákupní chování je chování, kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování,

užívání, hodnocení a nakládání s výrobky a službami, od nichž očekávají uspokojení

svých potřeb.“ (Schiffman & Kanuk, 2004, s. 14)

Podobnou definici užívá také mnoho dalších autorů, např. Koudelka (2006) uvádí, že se

jedná o chování lidí a konečných spotřebitelů vzhledem k získávání, užívání či odkládání

produktů.

Důležité je také zmínit, že spotřební chování je velmi úzce spjato s chováním obecně a

nelze tedy spotřební chování vnímat izolovaně. (Vysekalová a kol., 2011)

1.2 Proces nákupního rozhodování

Proces nákupního rozhodování mnoho autorů (např. Kotler & Keller, 2013; Vysekalová

a kol., 2011) shrnuje do pěti po sobě jdoucích fází, které lze vidět na obrázku č. 1. Z

obrázku lze zaznamenat, že se nejedná pouze o proces samotného nákupu, ale v rámci

procesu nákupního rozhodování je zahrnuto také ponákupní chování.
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Obrázek 1: Proces nákupního rozhodování

Zdroj: vlastní zpracování dle Kotlera a Kellera (2013)

První fází je rozpoznání problému, kdy si jedinec začíná uvědomovat nějaký nedostatek.

Vysekalová a kol. (2011) uvádí, že rozpoznání problému souvisí zejména s potřebami,

kdy se jedinec pokouší primárně uspokojit jeho naléhavé potřeby. Bártová a kol. (2002)

dále zmiňuje uvědomění si problému v souvislosti se změnou podmínek, kdy se jedinec

např. může ohlížet po vyšších úrovních uspokojení potřeb na základě zlepšení jeho

finanční situace.

Obecně však jde o uvědomění si rozdílu mezi požadovaným a skutečným stavem.

Nejedná se tedy pouze o působení vnitřních vlivů, ale také vnějších. Jako příklad,

v souvislosti s působením vnějších vlivů, lze uvést reklamu, která může zákazníka přimět

ke koupi určitého produktu nebo využití nějaké služby. (Kotler & Keller, 2013)

V důsledku rozpoznání problému začne jedinec vyhledávat informace. Bártová a kol.

(2002) rozlišuje vnitřní a vnější vyhledávání informací, tzn. jedinec začne vyhledávat

informace v jeho paměti, nebo v jeho okolí.

Při pátrání v okolí může docházet ke zvýšené pozornosti, nebo aktivnímu vyhledávání

informací. Zvýšená pozornost je mírnějším stavem, při kterém se jedinec stává

vnímavějším, avšak nedochází k aktivnímu pátrání po informacích. Aktivní pátrání po

materiálech se uskutečňuje v rámci aktivního vyhledávání informací, jakožto vyšší

úrovně vyhledávání informací v okolí. (Kotler & Keller, 2013)

Kotler a Keller (2013) člení hlavní zdroje informací na:

▪ osobní (rodina, přátelé, sousedé, známí),

▪ komerční (reklama, webové stránky, obchodní zástupci atd.)

▪ veřejné (masové sdělovací prostředky, organizace na ochranu spotřebitele) a

▪ zkušenostní (zacházení s výrobkem, jeho prohlížení a užívání).
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Informace jsou tedy k rozhodnutí jedince velice potřebné, avšak pouze v určité míře. Při

nedostatku informací může docházet k problémům souvisejícím s větším pocitem rizika,

a naopak jejich nadbytek může vést k dezorientaci. (Vysekalová a kol., 2011)

Po fázi vyhledávání informací dochází k vyhodnocení alternativ, kdy si nakupující volí

pro něj nejvhodnější řešení. Každý nakupující volí na základě různých charakteristik

produktu. Může to být např. značka či barva produktu.

Následuje fáze, kdy se nakupující rozhoduje, zda nákup uskuteční nebo nikoliv.

V případě, že se rozhodne produkt zakoupit, dojde k rozšíření této fáze o rozhodnutí, kdy

nákup uskutečnit a samotný nákup. (Vysekalová a kol., 2011)

Jak již bylo zmíněno na začátku této podkapitoly, proces nákupního rozhodování zahrnuje

také fázi ponákupního chování. Sledovat by se měla tedy ponákupní spokojenost, zda

nákup odpovídá přednákupnímu očekávání zákazníka a konkrétní výrobek tedy splnil

jeho očekávání, nebo nikoliv. Sleduje se také ponákupní jednání, protože u spokojeného

zákazníka dochází k častějším opakovaným nákupům a také se o výrobku lépe vyjadřuje

mezi ostatními. Důležité je také zjišťování ponákupního způsobu používání výrobku

spotřebitelem a jeho zbavování se. (Kotler & Keller, 2013)
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2 Obchod

Tato kapitola pojednává o obchodu. Vzhledem k zaměření této kvalifikační práce se bude

jednat především o detailnější rozebrání maloobchodu. Zmíněna je také klasifikace

spotřebního zboží.

2.1 Pojetí obchodu

Cimler a kol. (2007) a podle něj i Mulačová a kol. (2013) se shodují na následujícím

rozdělení obchodu:

▪ obchod jako činnost (širší pojetí) a

▪ obchod jako instituce (užší pojetí).

Nejobsáhlejším pojetím obchodu je jeho pojetí jako činnosti, kdy jde v podstatě o nákup

a prodej zboží. Účastníkem obchodování je většina tržních subjektů a není to tedy výlučná

aktivita pouze pro obchodníky, ale obchodují také subjekty s hlavní činností v oblasti


[…]


nejen obyvatelé Okříšek uskutečňující jejich nákupy v jiné obci, ale také obyvatelé
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sousedních obcí Okříšek, kteří provádí z řady důvodů (např. vzhledem k lepší obchodní

vybavenosti) jejich nákupy v některé z klíčových lokalit či právě v Okříškách. Často

využívanou lokalitou pro nákupy v jiné obci se stala Třebíč. Díky její obchodní

vybavenosti, související s existencí progresivnějších maloobchodních formátů

v porovnání s Okříškami a sousedními obcemi, je tak velmi atraktivním místem nákupu.

Jako nejvýznamnější výhodu nákupů mimo bydliště uvádí většina respondentů právě šíři

nabídky sortimentu. Přesto 57 % dotázaných nakupuje spíše v místě bydliště. Tento

výsledek souvisí také s věkem respondentů. U dotázaných ve vyšším věku (60+) se

objevuje tendence k vyššímu počtu výskytů odpovědí souvisejících s nakupováním

většiny zboží v místě.

Ve vyhodnocení šetření bylo nutné ve velké míře zohledňovat, zda respondenti nakupují

spíše v místě, nebo naopak spíše v jiné obci. Při zjišťování preferovaného způsobu

dopravy do hlavní prodejny převládala chůze pěšky při nakupování v místě bydliště.

Naopak při nákupech v jiné obci dominovalo využívání automobilové dopravy. Stejně

lze zmínit také dobu, která jednotlivým zákazníkům zabere, než se dostanou do

preferované prodejny. U nakupujících v místě byla odpověď převážně do 10 minut, u

nakupujících v jiné obci převládala odpověď 11-20 minut.

Respondenti, kteří většinu zboží nakupují v jiné obci, např. v Třebíči, mohou mít

k takovému rozhodnutí řadu důvodů. Mezi často vyskytující se důvody bylo spojení

nákupu s dojížděním do práce/školy. Dále také velmi často zmiňovali zajímavější

nákupní podmínky v porovnání s místem bydliště, nebo právě úplnou absenci prodejen

v místě. Pro to, aby respondenti nakupující převážně v jiné obci (vyjma těch, kteří ve své

obci žádnou prodejnu nemají) začali uskutečňovat své nákupy právě v místě bydliště, by

bylo důležité zejména rozšíření sortimentu v místních prodejnách, nebo také příznivější

ceny.

I přes to, že v posledních letech výrazně roste podíl nákupů zboží každodenní potřeby

přes e-shopy, u respondentů se tento jev příliš neprojevil. Je však nutné zmínit, že 49 %

respondentů alespoň uvažuje o tomto moderním způsobu nákupu, jakožto občasné

doplňkové formy nákupu.

Zákazníci z Okříšek či sousedních obcí mají tedy několik možností, kde mohou

uskutečňovat nákupy zboží každodenní potřeby. Každý jedinec má jiné potřeby a jinak

69

také přemýšlí a rozhoduje se. Záleží na každém, jak se rozhodne a na základě kterých

faktorů volí preferované nákupní místo či preferovanou prodejnu.
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Abstrakt

Kůst, M. (2022). Nákupní chování zákazníků českého venkova [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: nákupní chování, obchod, venkov, Okříšky, sousední obce, dotazníkové

šetření

Bakalářská práce se primárně zaměřuje na popis nákupních možností obyvatel Okříšek a

sousedních obcí a na výzkum jejich nákupního chování v oblasti potravinářského a

nepotravinářského zboží každodenní potřeby. Nejprve práce vymezuje teoretická

východiska z oblasti nákupního chování, obchodu a vymezení venkova. Stěžejní část

práce, část praktická, nejprve popisuje obchodní vybavenost Okříšek, klíčových lokalit a

jsou také zmíněny nákupní možnosti obyvatel sousedních obcí. Následuje hlavní část

týkající se výzkumu nákupního chování obyvatel Okříšek a sousedních obcí. Tento

výzkum byl proveden pomocí dotazníkového šetření. Předmětem výzkumu se stalo 7

oblastí: hlavní nákupní místo (obec) a preferovaný typ prodejny, hodnocení nákupních

možností v místě bydliště, způsob dopravy v místě nákupu a cesta do preferované

prodejny, frekvence nákupů v preferované prodejně, výhody nákupů v místě bydliště a

mimo něj, reakce na otevření nové prodejny v místě bydliště a nákupy zboží každodenní

potřeby na internetu. Výsledek výzkumu poskytuje pohled na nákupní chování zákazníků

zkoumaných lokalit.

Abstract

Kůst, M. (2022). Shopping behaviour of Czech countryside customers [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: shopping behaviour, retail, rural (countryside), Okříšky, neighbouring

villages, questionnaire survey

The bachelor thesis primarily focuses on the description of the shopping options of the

inhabitants of Okříšky and neighbouring villages and on the research of their shopping

behaviour in the area of food and non-food everyday goods. First, the thesis defines the

theoretical background of shopping behaviour, retail and the definition of rural areas. The

main part of the thesis, the practical part, first describes the commercial amenities of

Okříšky, the key locations and also mentions the shopping possibilities of the inhabitants

of neighbouring villages. This is followed by the main part, concerning the research on

the shopping behaviour of the inhabitants of Okříšky and neighbouring villages. This

research was carried out using a questionnaire survey. Seven areas were the subject of the

research: the main shopping place (village) and the preferred type of shop, the evaluation

of the shopping options at the place of residence, the mode of transport at the place of

purchase and the journey to the preferred shop, the frequency of shopping at the preferred

shop, the advantages of shopping at the place of residence and outside, the reaction to the

opening of a new shop at the place of residence, and shopping for everyday goods on the

Internet. The result of the research provides some insight into the shopping behaviour of

the customers of the surveyed locations.