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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem práce je "především na základě vlastního pozorování a zkušeností popsat nákupní možnosti obyvatel

Okříšek a zmínit také nákupní možnosti obyvatel sousedních obcí". Autor uvádí také další cíl:

"prostřednictvím dotazníkového šetření prozkoumat nákupní chování obyvatel Okříšek a sousedních obcí".

Oba cíle byly v plné míře splněné.

Teoretická východiska práce (kapitoly 1 až 3) korespondují s výzkumnou částí práce, jsou však zpracovaná

pouze z českých odborných zdrojů. Z tohoto důvodu nehodnotím práci se zahraniční literaturou.

Výzkumná část práce obsahuje podrobně zpracované výsledky provedeného dotazníkového šetření (100

respondentů). Informace o metodice výzkumu jsou přehledně uvedené za začátku kapitoly 5. V úvodní části

této kapitoly autor také stanovil pět předpokladů, které odůvodnil. Vyhodnocení předpokladů je provedeno

v kapitole 5.3 a vyplývá z výsledků dotazníkového šetření. Vyhodnocení dotazníkového šetření je podrobné

a přehledné. Vyhodnocení odpovědí na vybrané otázky je provedené i z pohledu věkové struktury, bydliště

a dalších charakteristik respondentů. Výsledky autor průběžně komentuje, doplňuje dílčí závěry apod.

Závěr práce shrnuje získané poznatky a odpovídá výsledkům provedeného výzkumu.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Odůvodněte své tvrzení, které uvádíte na s. 66: "Lidé z venkovských lokalit oproti lidem z lokalit městských

mají zatím stále horší podmínky pro nákup zboží tohoto typu na internetu."

Proč se domníváte, že obyvatelé venkova (případně obyvatelé obcí, na které jste se zaměřil ve své práci)

mají horší podmínky pro nákup zboží každodenní potřeby na internetu?

V Plzni, dne 23. 5. 2022 Podpis hodnotitele